Tu verò hujusmodi provisionem & deputationem, taliter ab eodem cardinale factas, prædicto Rege Franciæ genitore tuo approbante, ac in hiis expressè consentiente, acceptasti, & etiam recepisti, prout in litteris, indè confectis, ipsius cardinalis sigillo munitis, plenius continetur :

Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quæ in præmissis, ab eodem cardinali taliter facta sunt, rata & grata habentes, illa ex certâ scientiâ, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolicâ, confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus ; defectum, si quis in eis, vel eorum aliquo, ex quacumque causâ, extitit, suppletus de plenitudine potestatis ; & tenores litterarum ipsius cardinalis, necnon moderationum, declarationum, & detractionum prædictarum, de verbo ad verbum, præsentibus inseri facientes, qui tales sunt.

SANCTISSIMO patri, ac domino suo reverentissimo, domino Martino, divini providentiâ, sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesie summo Pontifici, Johannes, DEI permissione, tituli Sanctæ Cecilie presbyter cardinalis, devotus servus ejus & filius, cum humili recommendatione sui, devotissima pedum oscula beatorum.

Reverentissime sanctitatis vestræ litteras, ad me directas, recepi tenorem, qui sequitur, continentes :

MA^RTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Johanni, tituli Sanctæ Cecilie presbytero cardinali, salutem & apostolicam benedictionem.

Qui regna transfert atque constituit, ipse scripturæ sacræ doctoreloquio regnum à gente transferendum in gentem, propter injustitias, injurias, contumelias, dolosque diversos :

Sane injustitiam manifestam Petri, &c. prout in anno superiore de xviii.

Aug'. Quæ autem, inter Philippum, DEI gratiâ, Regem Francorum illustrem, & Carolum ejus secundo genitum, ex una parte, & me J. tituli sanctæ Cecilie presbyterum cardinalem, vestro & ecclesie Romanæ nomine, ex alterâ, acta sunt, præscriptarum auctoritate litterarum, juxta mandatum vestrum, tenore presentium ad vestra deduco notitiam sanctitatis ;

Sunt autem acta hujusmodi quæ sequuntur.

Ann. Domini MCCCLXXXIV. mensis Februarii die vicesimâ, indictione xii. pontificatûs vestri anno tertio, memoratus Rex, coram prælati & baronibus regni Franciæ, propter hoc Parisiis evocatis, (lectis prius supra-scriptis litteris, ac petitionibus ipsius Regis, nobis per Bajocent' & Sibyptonen' in Auriacen' ecclesiâ archidiaconos, ejusdem Regis nuncios, oblati, & responsionibus ad easdem ; prout hæc, in litteris vestris patentibus, inclusis tamen in quodam pargameno billato, ad eundem Regem, necnon & quibusdam aliis ad me directis ; & tam eidem Regi, quam michi per venerabilem virum & discretum magistrum Egidium de Castellato, notarium nostrum traditis, & expositis in vulgari, plenius continentur) ab eisdem prælati & baronibus requisivit, & petiit fidele consilium sibi dari, utrum sibi expediret ac deceret idem negotium regni Aragoniæ & comitatus Barchinoniæ assumere, & etiam acceptare, sub lege, conventionibus, pactis, in vestris contentis litteris super hoc confectis, juxta moderationes, declarationes, & concessiones, de novo per memoratum notarium allatas & oblatas.

Qui quidem prælati & barones vicesimam primam Februarii, ad tractandum & conferendum super hoc & deliberandum, & vicesimam tertiam diem ejusdem mensis, ad respondendum & dandum super hoc sua consilia, statuerunt.

Ipsâ verò vicesimâ primâ die, summo mane, ipsi prælati & barones, convenientes ad palatium Regis, lectis iterum præfatis litteris, & expositis in vulgari, in partes altrinsecus secesserunt ; qui, cum in principio suæ deliberationis, sicut antea, semper in varias traherentur sententias, tandem illo, ut piè credendum est, cujus agebatur negotium, inspirante, cujus etiam, cum voluerit, operatio non novit mollimina tarditatis, repentè, & quasi sub eadem horâ, in identitate consilii ac sententiæ resederunt, licet ipsis segregaret locorum distantia, & in quo concordaret ; una partium, altera penitus ignoraret ; videlicet, quod, consideratis omnibus, Regi Franciæ expediebat & regno, ipsumque Regem decebat, prædictum negotium assumere, & etiam acceptare.

Quod, cum barones prælati, per nobilem virum Simonem dominum de Nigella militem, nunciassent, ego & dictus notarius, non expectatâ die crastinâ, ad danda consilia assignatâ, significabamus Regi ut, ad palatium suum accederet, responsionem & consilium à prælati & baronibus auditurus.

Quibus idem Rex acquiescens, statim, duobus filiis suis, Philippo &

Carolo, sedm adductis, venit ad palatium; & adunatis invicem praelatis & baronibus, presente ibidem toto & ipsius Regis consilio generali, aliorumque multitudine numerosâ, Bituricensis archiepiscopus, de voluntate & mandato praelatorum, proposuit pro ipsis, & respondit ipsi Regi, quod considerato honore Dei, & sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac ipsius Regis & regni Franciæ, necnon & utilitate fidei catholicæ, expediens erat Regi, ipsumque decebat, juxta moderationes, declarationes, & concessiones, allatas & oblatas per memoratum notarium, hujusmodi negotium acceptare, & in hoc omnes & singuli consentiebant, & hoc etiam consulebant.

Mox verò, prædictus dominus de Nigalla, pro baronibus, de mandato eorum & expresso consensu, proposuit quod in eandem sententiam & consilium concordarant, & concordabant, & etiam consulebant.

Rex verò, continuò respondit, grates vobis omnibus refero quod bonum & fidele consilium præbuitis; & adjunxit, ad honorem Dei & sanctæ Matris ecclesiæ, sub formâ prædictâ, assumimus hujusmodi negotium, & etiam acceptamus.

Et, ut hæc omnia de concilio praelatorum & baronum procederent, injunxit eisdem praelatis & baronibus, ut in crastino ad palatium redirent, ut de ipsorum consilio unum de filiis suis, excepto primogenito, ad hoc eligeret, & etiam nominaret.

Quod, dictâ die crastinâ, præfatis praelatis & baronibus convenientibus & consentientibus, de Carolo secundogenito dicti Regis extitit adimpletum.

Sanè, diebus aliquot intermissis ex causâ, tertio kal' Martii, ego & notarius supradictus accedentes ad Regem, petimus, quod agendum supererat, in negotio regni Aragonum, & comitatûs Barchinoniæ, adimpleri.

Statimque duobus filiis suis memoratis, Philippo & Carolo, unâ cum consilio suo vocatis & presentibus, lectis coram ipsis suprascriptis litteris, & per me cardinalem distinctè & per articulos expositis in vulgari, idem Rex genitor, & præfatus Carolus, ipso genitore approbante, & in hiis expressè consentiente, universa & singula, in suprascriptis litteris contenta (quæ memoratus Carolus filius à me sigillatim, super unoquoque interrogatus, se asseruit intellexisse, michi, vestro & ecclesiæ Romanæ nomine

solempniter stipulanti, eadem universa & singula, prout unumquodque ipsorum contingunt, juxta quasdam detractiones, declarationes, & concessionem, factas & faciendas, acceptato negotio, prout ista, in quibusdam vestris litteris ad ipsum Regem, & aliis ad me directis, & per ipsum notarium ipsi Regi & michi traditis, plenius continentur) se inviolabiliter servaturos, & negotium hujusmodi prosecuturos solempniter promiserunt, se ad hoc, & successores suos, prout quemque eorum contingunt, specialiter obligando.

Quibus actis ego J. cardinalis de memorato C. Regis Franciæ filio, ad occupandum idem Aragoniæ regnum & comitatum Barchinoniæ provideo, & ipsum ad id faciendum singulariter deputavi, sub modo, qui sequitur infrascriptus.

Ego J. tituli Sanctæ Cecilie presbyter cardinalis, auctoritate apostolicâ, michi in hæc parte plenè commissâ, de vobis domine C. quem pater vester, Philippus, Dei gratiâ, Rex Franciæ Illustris, ad id nominavit, & elegit; sub lege, conventionibus, pactive, ad eodem genitore vestro, ac vobis michi sanctissimi patris ac domini, domini Martini, divini providentiâ, summi Pontificis, & sanctæ Romanæ ecclesiæ nomine, sub formâ præscriptâ solempniter promissis, prout quemque vestrum contingunt, ad occupandum regnum Aragonum & comitatum Barchinoniæ provideo; & vos ad id faciendum singulariter deputo, in Terraconen' civitate, ipsius territorii, districtibus, & pertinentiis, memoratæ Romanæ ac Terraconen' ecclesiarum per omnia jure salvo; cujusmodi provisionem & deputationem taliter à me factas, idem Carolus, memorato Rege Franciæ genitore suo approbante, & in hiis expressè consentiente, acceptavit, & recepit. Philippo fratre suo primogenito præsentem, & in hiis eidem Carolo congaudente; homagium autem & juramentum, prout in nostris litteris continetur, ab eodem Carolo exigam & recipiam, cum ad ætatem, ad hoc aptum, pervenerit; quam implere creditur idem Carolus, infra mensem à tempore confectionis præsentium, numerandum.

In cujus rei testimonium sigillum meum duxi præsentibus appendendum.

Dat' anno prædicto kal' Martii, pontificatûs vestri anno tertio.

Littera Alfonsi Regis Castellæ ad Martinum IV. Papam, de reconciliatione cum Sancio filio.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Lib. B. fol. 180 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri ac domino, domino M. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo Pontifici, Alfonsus, eadem gratiâ, Rex Castellæ, Toleti, Legionis, Gallicie, Sibilie, Cordubiæ, Murciæ, Geyhennii, atque Algarbii, pedum oscula beatorum, cum reverentiâ filiali.

Licet, inter cæteras virtutes, in omnibus dignoscatur hominibus plus decere clementia præ cæteris, tamen plus clucet in Regibus; undè, ipsâ suadente, ex officio dignitatis, misericordiam in subditis exercere conemur, & lapsis pietatis presidio subvenire, & quanto magis hiis, quos nobis sanguinis indemnitate natura conciliat, sic in subditis, vigor fidei & devotionis augetur, sic pax & tranquillitas regnis acquiritur, & justitia gubernatur, ex hoc Deo placent Reges, & præconium humanæ laudis acquirunt.

Quapropter sanctissimam paternitatem vestram latere nolumus quod, licet Sancius, carissimus filius noster, juvenili ætate, plusquam voluntate inductus, & etiam temporis suggerente malitiâ, necnon ad falsas quorundam æmulorum nostrorum suggestiones, visus fuerit à paternæ devotionis semitis deviasse, tamen illustratus lumine veritatis, nostræ misericordiæ gratiam cum devotione lacrimabiliter imploravit, & cordis contritione, oris confessione, ac operis satisfactione ad veram rediit penitentiam de commissis.

Nos autem, qui misereri volumus potius quam ulcisci, cum gratissimum sit genus veniæ, ad multa ejus humilitatis & devotionis judicia clementer sibi indulimus, & supplices recepimus in gratiâ nostræ sinum; sicut paternæ pietatis officium est errantes filios per devia ad semitam veritatis reducere, nil humanius est quam saluti restituere subditos, nec dum filios, qui debent humanis & divinis legibus & parentibus educari, cum pater & filius eadem sit persona; omnes etiam offensas & culpas, quas ipse contra nos propterea visus fuerit hactenus incurrisse, sibi de clementiâ nobis innatâ, ex certâ conscientia nostrâ, remittimus, & ipsum, benigne reci-

pientes ad gratiam consuetam, de cætero ipsum volumus beneficio restitutionis in integrum congaudere.

Et siquid nos, in necessitate positi, ac iracundiâ temptati ob filialis devotionis inobedientiam, & oppressionem, quæ & quibusdam nostris æmulis tenebamur, in prædicti filii nostri præjudicium diximus, tractavimus, seu fecimus sanciri, ducti consilio, revocamus ac nullius esse momenti decernimus; cum, Deo compariante, ad veram sit satisfactionem conversus; nam humanis lapsibus multipliciter Dei misericordia subvenitur.

Hæc vestræ sanctissimæ paternitati ad præsens significare curavimus; ut, sicut in adversitatibus, vestrâ pietate nobis compatiendo vos exhibuistis participes, sic de conversatione filii, ad viam salutis, paternitas vestra congaudeat; omni filiali devotione vestræ clementiæ supplicantes, quatinus eundem filium nostrum benignè in vestræ sanctitatis gratiam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ commendatum habere vestra dignetur paternitas; cum idem signanter mandaverimus, quod vos patrem, & sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem reverenter, suorum primogenitorum more, cognoscet.

Unum etiam, sancte pater, nolumus præteriri silentio, quantum auxilium, quantum veritatis & æquitatis consilium, veræ dilectionis insignium, tempore hujus præteritæ turbationis vestræ sanctitate, & in venerabilibus fratris vestris invenimus, pro quibus ad gratiarum multiplicum debitum nos & posteros nostros, vobis & Romanæ ecclesiæ, perpetuò fecistis obnoxios.

Non enim invenimus tantam fidem, quam in Romanâ ecclesiâ; nam alii quorum auxilium ex debito sperabamus, nos, loco auxilii, irriserunt.

Et ad horum majorem evidentiam veritatis, hanc cartam fieri jussimus, & sigillo nostro parvo aureo mandavimus sigillari.

Dat' Sibilie, die Jovis vicesimo tertio die Martii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto.

Magister Johannes de Cramona, Rege mandante, scripsit.

Littera Erici Regis Norvegiæ, de confederatione renovandâ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Lib. A. f. 443. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MAGNIFICO principi, fratri suo in CHRISTO karissimo, domino Edwardo, Regi Angliæ illustri, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norvegiæ, salutem, & sinceræ dilectionis affectum, cum continuis gloriæ & honoris incrementis.

Noverit excellentia vestra quod nos dilectos ac fideles nostros, scilicet, dominum Bernardum Baronem, & dominum Virieun' milites nostros, fecimus, constituimus & ordinavimus nostros veros ac legitimos procuratores, ac nuncios speciales, ad exhibendam vobis litteram confederationis, factam inter magnificos principes dominum Henricum, claræ memoriæ, patrem vestrum ex unâ parte, & patrem nostrum in CHRISTO karissimum Regem Magnum ex alterâ;

Et ad petendum à vestrâ celsitudine dictam confederationem renovari ac etiam confirmari, & ut omnia contenta in dictâ confederatione inviolabiliter conserventur;

Necnon & ad promittendum ex parte nostrâ, quod omnia promissa & conventa in eadem confederatione servabimus, & servari faciemus, ac etiam

confirmabimus per modum & formam, secundum quem modum seu formam prædictam confederationem duxeritis confirmandam.

Concedimus etiam dictis nunciis nostris ac procuratoribus nostris plenam potestatem & speciale mandatum exponendi, coram vobis, seu illo, vel illis, quos ad hoc duxeritis deputandos, dampna, gravamina & injurias, quæ vel quas, mercatoribus regni nostri à ballivis & aliis, in dominio vestro, & maxime in Lennio, contra justitiam cotidie inferantur;

Et petendi & supplicandi ut excellentia vestra hujusmodi injurias & gravamina cessare faciat, & dampna resarciri;

Ac omnia alia faciendi, quæ nobis & hominibus nostris viderint expedire, & nos facere possimus, si personaliter interessemus; ratum & gratum habitori quicquid prædicti nuncii nostri fecerint in præmissis, & circa quodlibet præmissorum.

In cujus rei testimonium præsentis fecimus sigilli nostri munimine consignari.

Dat' Bergis, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto, sexto kal' Maii, anno verò regni nostri quinto.

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

Littera Philippi comitis Sabaudia, de credentiâ, & pro auxilio habendo.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Tur. Lond.

EXCELLENTISSIMO viro, & domino suo karissimo, domino E. DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Ybernæ, & duci Aquitanie, Philippus comes Sabaudia, salutem, & se semper paratum in omnibus ad sua beneplacita & mandata.

Cupientes de felici statu vestro (quem **JESU CHRISTUS** suâ clementiâ prosperum semper faciat & jocundum) bonos & certos rumores audire frequentius; serenitatem vestram requirimus & rogamus, quatinus de eodem statu vestro nos reddatis, per latorem præsentium, si placeat, certiores; nam, quotienscumque de felicitate vestra nobis prospera nuntiantur, quamplurimum efficiamur lætiores.

Si quid autem est, quod vobis velitis nos facturos, nobis præcipiatis; quum voluntatem vestram & beneplacitum parati sumus, & semper erimus, in omnibus pro viribus adimplere, tanquam pro domino speciali.

Sanè ad vos mittimus dilectum capellanum nostrum, dominum Gregorium, latorem præsentium, pro negotiis & necessitatibus nostris vobis exponendis;

Dominationi vestræ supplicantes ut ea, quæ de negotiis nostris vobis exposuerit, audire vobis placeat: & nobis in ipsis negotiis & necessitantibus instantibus subvenire; necnon præbare consilium, auxilium & juramen.

Porrò, si de statu nostro rumores vobis audire placeat, noverit dominatio vestra quod, quantum ad corpus, sumus in satis bono statu, divini gratiâ concedente.

Valeat benè & diù.

Datum die Veneris, post quindecim Penthec, apud Montem Mel.

Bulla Martini IV. Papæ, de beneficio absolutionis impendendo omnibus commissis in guerris inter Regem Angliæ ex una parte, & Simonem de Monteforti, & Lewelinum principem Walliæ, ex alterâ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus Wygornien' & Bangornien' episcopis, salutem & apostolicam benedictionem.

Ex parte carissimi in Christo filii nostri Edvardi, Regis Angliæ illustris, fuit propositum coram nobis, quod olim inter claræ memoriæ Henricum Regem Angliæ illustrem, patrem suum, & ipsum Eduardum ac eorum in hac parte

sequaces ex parte unâ, & quondam Symonem de Monteforti, & alios adherentes eidem ex alterâ; & postmodum inter eundem Regem Eduardum, & quondam Lewelinum, qui pro principe Walliæ se gerebat, ac David fratrem ipsius Lewini & eorum complices, guerrarum discrimine fluctuante diutius, ex variis concursibus multa homicidia religiosorum, & secularium, clericorum & laicorum, etiam sacrilegia insuper, furta, rapias & incendia ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum locorum ecclesiasticorum; injectiones quoque manuum in religiosos & clericos seculares, in sacris & in minoribus ordinibus constitutos, fuerunt in illis partibus tam per eos quam per alios de mandato suo, non sine notâ sacrilegâ, perpetrata; propter quod tales sacrilegi, & excommunicati, ac illi ex eis clerici vel religiosi, qui se postmodum forsan immiscuere divinis, irregulares esse noscuntur.

Quare dictus E. Rex; de suâ & aliorum prædictorum salute sollicitè cogitans, nobis humiliter supplicavit ut, cum in culpâ hujusmodi esse credatur quamplurima multitudo, providere super hoc de benignitate sedis apostolicæ curaremus.

Nos autem, non mortem peccatorum, sed ut convertantur & vivant, potius affectantes, & ne tanta multitudo, si est ut prædicatur, subiaceat

discrimini animarum, misericorditer præcavere volentes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus, de præmissis diligentius inquirentes, si tantam in præmissis invenitis multitudinem, & singulares personas aliquas deliquisse quibus consideratis earum conditionibus & meritis, sit in hac parte meritò consulendum, vos vel alter vestrum illi vel illis, ex hujusmodi sacrilegis & excommunicatis, qui ad vos propter hoc humili spiritu duxerint recurrendum, postquam ecclesiis, vel monasteriis, aut alii locis ecclesiasticis, & passis injuriam, de illatis dampnis & injuriis satisfecerunt competenter, auctoritate nostrâ, juxta formam ecclesiæ, absolutionis beneficium impendatis.

Cum clericis verò, si qui fuerint, tam religiosis quam secularibus, qui facti immemores, vel juris ignari, nec in contemptum clavium, sic ligati divina officia celebraverunt, injunctâ eis pro modo culpe penitentiâ salutarî, auctoritate simili dispensentis hac vice, prout secundum DEUM eorum salutî videritis expedire.

Providè attentius quod, si alicujus, vel aliquorum, ex prædictis sacrilegis, & excommunicatis, ex qualitate, quantitate, vel modo commissi facinoris, personarum vel locorum, seu aliis ponderatis circumstantiis, adèd fuerit gravis & enormis excessus, quod super hoc sit ipsa sedes meritò consulenda, illum vel illos ad sedem mittatis eandem, absolutionis vel dispensationis beneficium petituros.

Dat' apud Urbem Veterem, vii. kal' Junii, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Martini IV. Papæ, per quam commendat Regem Angliæ pro eo quod crucem assumpsit.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Exultat in Domino Romana mater ecclesia, novum illi canticum concinit, sibi que in gratiarum uberes actiones erumpit, quod, superni Regis circumfultus auxilio, tanquam reverentiæ filius, Rex catholicus & princeps devotissimus, recognoscens tenensque recentî memoriâ ingentium miseriarum angustias, & gravium calamitatum incendia, quibus Terra Sancta, pro dolor! indesinenter affligitur, quæve propriis inspexit oculis, manibus contractasti, pridem in illis partibus, divinis insistendo sevitiiis, constitutus, te per directos filios magistrum W. canonicum Wellen' & nobitem virum Heleyam, regiæ magnitudinis nuncios, quos affectione paternâ facieque serenâ recepimus, voluntarium obtulisti vivificæ crucis signaculum, ad tui redemptoris injurias ulciscendas, assumere in Terræ Sanctæ subsidium memoratæ.

Hæc sunt, filii carissime, quæ de te libenter audimus, quæ de tuis actibus avidis percipimus auribus: hi sunt rumores gratissimi votis nostris: hæc sunt acceptissima nova nobis, quæ tanto potius nostri cordis interiora demulcent, quanto personam regiæ sinceriori caritate prosequimur, tuæque salutis augmentum desiderio cupimus ampliari.

O quam salubris est, Rex inclite, dispositio mentis tuæ! quam bonum celebrique propositum! quam laudanda intentio!

Quid enim commendabilius? quid fructuosius? quid utilius, obsequio

Vol. I.

JESU CHRISTI? qui pro minimis summa retribuit, pro modicis elargitur amplissima, pro terrenis æterna compensat.

Nes itaque, hujusmodi oblationem regiâ tibi divinitus inspiratam, multipliciter in Domino commendantes, & gratam habentes quamplurimum & acceptam, ac intendentes te in prosecutione illius oportunitis, prout videbitur, subsidiis adjuvare, celsitudinem regiâ rogandam attemptè duximus & hortandam, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatinus humili devotione recogitans quod DEI filius pro te, tuæque redemptionis commodo, post multiplices contumelias & terrores, post dira flagella, sævæque vulnera, post ignominiosa sputa innumeraque obprobria, crucis patibulum pertulit, quod in hac parte salubriter concepisse dinosceris, efficaciter exequaris ad laudem divini nominis, tuæ salutis profectum, & honoris regiæ memorabile incrementum.

Nec mireris si dicti nuncii moram apud nos ultra tuam, & suam fortè propositum contraxerunt; nam, propter absentiam aliquorum ex fratribus nostris, quos tunc pro certis negotiis miseramus, & propter sollempnitates festivitatum proximò præteritarum, circa quas nos vacare decuit, & etiam propter emergentium negotiorum varietates, quæ inevitabiliter nos urgebant, prædictos nuncios comodè nequivimus citius expedire; & sic eos mansuetudine regiæ meritò habere poteris excusatos.

Dat' apud Urbem Veterem, vii. kal' Junii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

Bulla Martini IV. Papæ, in quâ respondet Regi Angliæ ad petitiones, quas idem Rex ei mandavit de decimâ Terræ Sanctæ, & aliis eandem terram tangentibus.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 89. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Venientes ad nos, diebus istis præteritis, dilecti filii magr' W. canonicus Wellen' & nobilis vir Helias nuncii tui, nobis ex parte tuâ quasdam petitiones regias præsentârunt.

Nos autem, cæca petitiones easdem nostra studia convertentes, illas cum fratribus nostris examinavimus diligenter, ut nostri tuis corresponderent affectus; & tandem super hiis, deliberatione præhabita, responsiones nostras ad petitiones hujusmodi tenore tibi præsentium nunciamus, tam petitiones quam responsiones prædictas [præsentibus] inseri facientes; quarum tenores tales sunt.

Prima petitio tua: quod concedatur tibi tota decima, nunc collecta in regnis Angliæ, & Scotiæ, & in omnibus terris tuis, videlicet, in Ybernia, Wallia, Wasconia, & Pontino;

Responsio. Tibi, signum crucis, infra festum Natalis Domini, proximo futurum, in Terræ Sanctæ subsidium, sollempniter assumenti, & publice deferenti, concedimus decimam collectam in regno Angliæ, Yberniæ, & Walliæ, & etiam in regno Scotiæ; ita si ad id carissimi in CHRISTO filii nostri, Regis Scotiæ, consensus accedat; in quo casu, de decimâ ipsius regni Scotiæ, tenearis magnatibus ejusdem regni transfretare volentibus, juxta provisionem sedis apostolicæ subvenire: hujusmodi autem decima tibi assignabitur per biennium, ante terminum ad passagium per sedem apostolicam præfegendum; in Wasconia verò & Pontino, decima eadem concedi non potest, quia carissimo in CHRISTO filio nostro Regi Franciæ illustri, secundum ordinationem Lugdunen' concilii, est concessa.

Secunda petitio. Quod Romanus Pontifex mittat, ad partes prædictas aliquem, de quo confidat, qui possit inquirere an decima sit sitè & tempore suo soluta; & an collectores aliquos mulctaverint pro decimâ nullo modo, seu suo tempore non soluta; vel si collectores sub alio quocunque colore pecuniam receperint, & in usus suos converterint, & quod hujusmodi mulctæ & pecuniæ sic receptæ tibi similiter assignentur.

Responsio. Mittetur aliquis, de quo tu possis & debeas confidere, cui per te, ac per tuos assistere poteris in commissis, cum ab eo extiteris requisitus, qui inquiret an decima fuerit debitè ac ritè soluta; & quod per inquisitionem hujusmodi inveniri poterit & haberi, assignabitur tibi eodem modo ut decima prædicta: de mulctis verò & pecuniâ per collectores malè receptâ quod petitur, non potest decenter admitti, cum enim collectores, ad id non habuerint potestatem, constat eas extortas fuisse illicitè: scil' qui eas extorserunt, puniendi sunt, & pecunia, juxta ordinationem ipsius sedis, illis, à quibus extorta fuerit, est reddenda.

Tertia Petitio. Item, quod nuncio illi, sic mittendo, possis aliquem de tuis adjungere, ita quod illi duo, auctoritate apostolicâ, possint inquirere & exequi prædicta.

Responsio. Ista [petitio] non conceditur, quia nulli invenitur esse con-

cessa, immò licet aliquando petita fuerit; tamen fuit, ex causis rationabilibus, denegata tempore concilii Lugdunen'.

Quarta petitio. Item petis decimas, secundum verum valorem, in prædictis regnis & terris, ad quinquennium pro Terræ Sanctæ subsidio, tibi dari.

Responsio. Tibi, signum crucis, infra festum Natalis Domini, proximo futurum, in Terræ Sanctæ subsidium, sollempniter assumenti, & publice deferenti, concedimus decimam in Angliâ, Walliâ, & Yberniâ per annos, competenti tempore, prout videbitur, colligendam, & assignandam per biennium ante dictum terminum ad passagium præfegendum.

Quinta petitio. Item petis omnia & singula, ad Terræ Sanctæ subsidium in Lugdunen' concilio assignata, tibi similiter assignari.

Responsio. Fiet, juxta ordinationem sedis apostolicæ, quod in istâ petitione continetur, in terris illis, in quibus decima conceditur.

Sexta petitio. Item ea quæ de redemptionibus votorum proveniunt, legata indistinctè, relicta, & legata specialiter in Terræ Sanctæ subsidium, & bona intestatorum, ad tam pium negotium prosequendum, petis tibi, de benignitate apostolicâ, assignari.

Responsio. Tibi, signum crucis, infra festum Natalis Domini, proximo futurum, in Terræ Sanctæ subsidium, sollempniter assumenti, & publice deferenti, concedimus in terris illis, in quibus & decimam, redemptiones votorum Terræ Sanctæ, & legata in subsidium Terræ Sanctæ indistinctè relicta; bona verò intestatorum coacti non possunt, quia bona illa de jure ad alium debent deferri, & nunquam invenitur hoc fuisse concessum.

Septima petitio. Item petis primos fructus beneficiorum, vacantium in prædictis regnis & terris, ad decennium tibi dari; beneficiorum cum curâ rectoribus, ad sustentationem eorum, portione congruâ per locorum ordinarios primitus assignatâ.

Responsio. Hæc petitio non conceditur, nec ulli adhuc principi, etiam in Terræ Sanctæ subsidium, est concessa.

Octava petitio. Quod, prædictis petitionibus exauditis, tu signum vivificæ crucis assumes, ita quod citra quinquennium, ad arripiendum iter versus Terram Sanctam nequaquam arderis; nec iter hujusmodi ultra quinquennium, nimium fortassis donec senueris, differatur.

Responsio. Placet quod infra quinquennium, ad iter arripiendum nequam arderis, nec ultra prædictum quinquennium cogaris adeo id differre, quod ad negotium prosequendum inhabilis habearis.

Scire quoque te volumus, quod, si in præmissis assumptione, delatione, & insuper voti crucis prosecutione, juxta dictæ sedis arbitrium te deficere fortè contigerit, intendimus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam ecclesiam devolvatur, & apud eam remaneant liberè, ac si factæ per nos responsiones seu concessionis hujusmodi non fuissent.

Dat' apud Urbem Veterem, vii. kalend' Junii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

Littera per quam Rex concessit restituere bona ecclesiastica, ablata in guerrâ Walliæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 368. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CUM principibus liceat justam gwerram exercere, prout canonice permittunt sanctiones (cujus occasione excellentissimus princeps, dominus Rex Angliæ illustris, in Wallia contra suos nocentes, necessitate urgente, & pro sui juris defensione, dudum bellum aggressus fuerit, quod meritò, juxta communem hominum opinionem, justum debet reputari) ad serenationem conscientie domini Regis

prædicti, & ut indempnitate ecclesiarum, locorum religiosorum, & personarum ecclesiasticarum salubriter prospiciatur, per consilium, præfati domini Regis, & alios, ad hoc specialiter convocatos, sub modo subscripto extitit ordinatum;

In primis, quod de bonis, ab ecclesiis ablatis, per fidedignos, per eundem dominum Regem & prælatos deputandos & juratos, fiat inquisitio specialis; & si compertum fuerit quod bona, merè ecclesiastica, utpote libri, calices & cætera ornamenta ecclesiastica, ab ecclesiis sint ablata, si deprædantes solvendo fuerint, per eos fiat restitutio plenaria ecclesiis taliter spoliatis, & per dominum Regem ad restitutionem eorumdem districtè compellantur: quod, si solvendo non fuerint, per dominum Regem indè plenaria fiat restitutio.

Et, quia plerique viri ecclesiastici arma contra dominum Regem detulerunt, & tanquam hostes inimicos contra ipsum se gesserunt, si qua bona eis ablata fuerint, nulla ei fiat restitutio in hac parte: cæteris autem personis ecclesiasticis, innocentibus, nec opem vel auxilium inimicis dicti domini Regis præstantibus, fiat restitutio de ablatis, & de talibus, innocentibus vel nocentibus, specialiter inquiretur.

Laicis verò de bonis suis ablatis omnis restitutio denegetur, nisi pauperibus, debilibus & miserabilibus personis; quibus idem dominus Rex prospicere voluerit intuitu pietatis.

De incendiis autem, si qua facta sunt, & in quibus locis & si ex præcepto domini Regis processerunt, indago fiat specialis: & si ecclesiæ, vel capellæ,

seu domus religiosæ, prætextu guerre, combustæ fuerint, de bonis regis reparantur: & item de domibus prælatorum, & eorum qui ex parte domini Regis fuerint, est censendum; de incendiis autem ecclesiarum, si qua ex præcepto dicti domini Regis, seu ipsius ratificatione facta fuerint, si hujus incendiarii solvendo non fuerint, vel aliâs nequeant inveniri, sumptibus ipsius domini Regis reparantur de sua munificentia gratiosâ.

De homicidiis verò voluntariis, in ecclesiis, cimiteriis, seu locis sacris perpetratis, quæ certum est ea de voluntate ipsius domini Regis nullatenus processisse; nec incendiarios ecclesiarum seu locorum, post denunciationem factam, per alium, quàm per summum Pontificem, seu alium ipsius auctoritate posse absolvi, quod placet dicto domino Regi summo Pontifici scribere, supplicando quod aliquibus prælatis vices suas committat, qui eos à sententiâ excommunicationis, quam sic incurrerunt, absolvere valeant de excessibus memoratis; dominus etiam archiepiscopus & alii prælati interim rogentur à denunciatione illorum qui sic sententiâ excommunicationis incurrerunt, totaliter supersedeant, quousque remedium circa excommunicatos tale absolvendos fuerint consecuti.

Ad hæc, de cimiterio de Aberconewaye diligenter inquiretur, si illud per episcopum aliquem fuerit consecratum; quod si fuerit ad alios usus, quàm sacros, nullatenus poterit deputari, absque sedis apostolicæ licentiâ speciali.

Expedit videtur quod incendiarii, sic excommunicati, ante denunciationem, contra eos faciendam, erga prælatos suos laborent pro absolutionis beneficio, sub celeritate præcipuâ, eisdem impendendo.

In cujus rei testimonium, sigilla venerabilium patrum, dominorum Bathoniensis & Wellensis, Menevensisque ac Norwicensis episcoporum, & religiosorum virorum, prioris provincialis fratrum prædicatorum, & ministri ordinis minorum, præsentibus sunt appensa.

Dat' apud Baladeuclyn, decimo septimo kal' Julii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto.

De discordiâ inter ducem Brabantie & comitem Gelricæ pacificandâ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Clau. 12 Edw. I.
m. 6. d.
in Tur. Lond.

REX egregio viro & amico suo karissimo, domino J. duci Brabant', salutem & successibus prosperis habundare.

In desideriis nostris potissimè gerimus, & instantiâ multæ sollicitudinis excitamur, ut cuncta CHRISTI fidelibus, & proximis nostris, & præsertim hiis, quibus sumus affinitate vel amoris contracti, fœdere aliquatenus colligati, dissensionis materiam pro nostris viribus præcidamus, cum ipse dux noster & auctor omnium, pacem præ ceteris diligens, illam in terris duxerit, velut donum gratissimum, relinquendam.

Aadito igitur quod inter vos ex parte unâ, & nobilem virum comitem Gelr' ex alterâ, gravis noviter est discordia ex causis aliquibus suscitata, pensantes perspicue & mentalibus oculis intuentes quod multa discrimina, nedum corporum set etiam animarum, in personis partium & subditorum

earumdem, necnon & sibi adherentium quoquo modo emergere possent, quod absit, ad totius christianitatis dispendium, ex turbatione tam gravium personarum, ad extinguendum fomites odiorum, pro commodo ac salubri quiete discordiarum reformanda, viros providos & discretos venerabilem patrem A. Dunelm' episcopum, Johannem de Vesey, Johannem de Lunetot milites; & magistrum Thomam de Sudington, clericum, secretarios & fideles nostros ad vos duximus destinand' rogantes quatinus, patrem pacis habentes præ oculis, & guerræ fatis ambiguis, iminentibusque circumquaque periculis, cautius obviantes, animum convertatis ad pacem, & quæ dicti fideles nostri pro bono pacis, ex parte nostrâ, vobis duxerint suadenda credatis; viam, si quam invenerint ad exterminand' discordiam sic subortam, pro nostrâ instantiâ benignius acceptantes.

Dat' apud Baladenchlyn, xx. die Junii.

De satisfactione, pro ecclesiis in Guerra Walliæ spoliatis & combustis, faciendâ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 379. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO principi ac domino, Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, frater J. permissione divinâ, Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, salutem illam quam verum tribuit salutare, cum omni reverentiâ & honore.

Quamvis nuper' contra Wallensium indomitam proterviam coegeret puppica necessitas innocentiam cordis vestri vexilla erigere, & agones victoriosi certaminis attemptare:

Quia tamen inter præliantium eventus varios plurima sunt commissa, quæ, præter vestri iussiones imperii, læsisse videntur in rerum dispendiis, & personarum gravaminibus ecclesiasticam plurimum libertatem, vos, ad ea quæ DEI sunt paratum gerentes animum, voluistis ut nos, qui in spiritualibus habemus magestrat' Regi famulari, provideremus sollicitè, ne in hac parte quisquam remaneat conscientia vestra scrupulus in futurum ex illis quæ præter intentionem vestram, ut plurimum in prædicti progressu prælii contigerunt.

Quia igitur veritatem quærit regia celsitudo, nec decet gradum nostrum vobis palpando suggerere falsitatem.

In primis dominationi vestræ scribimus, quod in hiis factis, quæ contra legem Altissimi perpetrantur, intentio boni, licet reatum attenuet, dampnationis tamen periculum non excludit, sicut nec est immunis à scelere, qui furatur ut elemosinam largiatur; nec rectè incedit qui ad finem intentus callem eligit tortuosum.

Secundò, adicimus quod licet contra vel præter voluntatem nostram expressam, & ratihibitionem, multæ fuerint injuriæ ecclesiis & ecclesiasticis personis ac innocentibus aliis irrogatæ, non tamen potest se magestas regia excusare in hiis, quæ sub dissimulationis vestræ pallio provenerunt.

Quum si à principio guerræ, severitatis regiæ terroribus fuissent malefactores hujusmodi pœnalis judicii refrænati, non accidissent ex parte maximâ ecclesiarum gravamina, quæ postea sunt secuta.

Obligatur igitur in talibus vestra dominatio, ex favore; favere nempè dicitur qui, cum possit, & cui ex officio incumbit manifestè, imminenti facinori desinit obviare.

Tertiò, quia per partes Walliæ visitationis freti officio transeuntes, personas ecclesiasticas & monasticas audivimus conquerentes de ecclesiis & sacris ædibus spoliatis, & pariter concrematis: laicos etiam de rebus suis ab ecclesiis & cimiteriis, in quibus reconditæ fuerant, sacrilegè asportatis; ipsorum querelis cupientes satisfacere de assensu conquerentium ordinamus, ut de assensu regio personæ eligantur testimonio fidedignæ, quæ per loca omnia Walliæ circueant desolata, & vocatis qui fuerunt evocandi, inquirent cum omni diligentia fidedignos per juratos de hujusmodi malefactis, & personis illorum qui talia perpetraverunt; & si compertum fuerit quod bona ecclesiasticis officiis deputata, utpote, libri, calices, campanæ, vasa, vestimenta vel ornamenta quelibet de ecclesiis sublata fuerint, vel aliâ undecumque, ad restitutionem eorumdem integram, ac interesse super injuriis, raptores hujusmodi, si personæ notæ fuerint, & solvendi habeant potestatem per censuram ecclesiasticam; & si illa non sufficiant, per serenitatem regiam compellantur; quod si personarum notitia non valeat indagari, vel notæ non sufficiant satisfacere de prædictis, credimus magestatem regiam pro ratione prætractâ ad satisfactionem hujusmodi obligari; ita tamen quod raptores, ad solutionem impotentes, sicut excommunicati, gravi pœnâ canonicâ percillantur.

Clericos nota qui contra jura regiæ majestatis arma hostiliter detulerunt, vel alios ad hujusmodi injurias excitaverunt, cujuscumque gradûs fuerint aut honoris, cum hoc fuerit in formâ canonicâ declaratum, per suos ordinarios compelli præcipimus, ut tam sufficienter satisfaciunt regiæ majestati, ne nos ad hæc manus cogamur extendere duriores.